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Nech vianočných zvonov hlas
roznecuje lásku v nás!
Nech vieru i nádej budí
v mysliach všetkých slušných ľudí!

Nuž zvoňte zvony sveta,
veď prišlo na svet Dieťa,
čo pokoj do sŕdc prináša
a dušu k dobru povznáša!

S príchodom roka nového
vám želáme zdravia dobrého,
šťastia a lásky k tomu
do každého domu!
Radostné vianočné sviatky a šťastlivý nový rok čitateľom Hlasu Vrbového  
a všetkým občanom nášho mesta zo srdca želá

Dott. Mgr. Ema MAGGIOVÁ,
primátorka mesta

Úvodom k sláveniu vianočných sviatkov v našom meste bola mikulášska slávnosť, ktorú zorganizovalo mesto 
Vrbové. V programe v Dome kultúry vystúpili žiaci CZUŠ sv. Gorazda pod vedením učiteliek Bc. Lenky Záhorcovej, 
PaedDr. Petry Cmarkovej Breče a Bc. Dany Kubalovej. Potom Mikuláš, ktorého stvárnil Miroslav Kondač, rozsvie-
til v parku na Námestí slobody vianočný stromček. Prítomní sa mohli pohostiť na kapustnici a nápojoch, ktoré 
pre nich pripravilo mesto Vrbové.

-rb-, PK
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NOVÉ ORGÁNY MESTSKEJ SAMOSPRÁVY UŽ FUNGUJÚ
V piatok 30. novembra o 11.00 hod. 

sa v Kúrii M. Beňovského vo Vrbovom 
uskutočnilo za prítomnosti nových i do-
vtedajších poslancov, zamestnancov 
mesta, osobností verejného, duchov-
ného, kultúrneho života v meste a ďal-
ších pozvaných hostí ustanovujúce za-
sadnutie mestského zastupiteľstva, 
ktoré vzišlo z výsledku nedávnych ko-
munálnych volieb.

Program začal štátnou hymnou.                 
V úvode predsedníčka mestskej voleb-
nej komisie Anna Juríčková oboznámila 
prítomných s ofi ciálnymi výsledkami 
volieb do orgánov samosprávy mesta 
Vrbové a zároveň si primátorka a po-
slanci prevzali osvedčenie o zvolení.

Nasledoval zákonom predpísaný 
sľub. Ako prvá ho zložila staro-nová pri-
mátorka mesta Dott. Mgr. Ema Maggio-
vá Kraváriková, ktorá kandidovala ako 
nezávislá. Nasledovali desiati noví po-
slanci. Chýbajúci jedenásty sľub zloží 
dodatočne.

Nato primátorka mesta predniesla 
svoj príhovor. Zdôraznila v ňom, že aj             
v nasledujúcom štvorročnom období 
chce robiť všetko pre rozvoj Vrbového 
a pre spokojný život jeho občanov. 
Verí, že v tomto úsilí bude mať, tak ako 
doteraz, veľa spolupracovníkov.

Po jej vystúpení poslanci schválili 
program ustanovujúceho zasadnutia 
mestského zastupiteľstva.

Jedným z hlavných bodov bolo zria-
denie komisií zastupiteľstva, schválenie 
ich predsedov, podpredsedov, členov  
a zapisovateľov.

Mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom 
zriadilo tieto poradné orgány Mestské-
ho zastupiteľstva:
• komisiu pre fi nancie, majetok 

mesta a podnikanie,
• komisiu pre rozvoj mesta a život-

né prostredie,
• komisiu kultúry, mládeže, športu  

a vzdelávania,
• komisiu pre otázky sociálne, zdra-

votné a bytové,
• a komisiu dobrovoľného hasičské-

ho zboru a verejného poriadku.

Za predsedu komisie pre fi nancie, 
majetok mesta a podnikanie zastupi-
teľstvo zvolilo JUDr. Štefana Kubíka, za 
podpredsedu Ľubomíra Dunajčíka,              
za zapisovateľku Mgr. Gabrielu Sudoro-
vú, za členov JUDr. Máriu Gajňákovú, 
Ing. Antona Košťála, Ing. Máriu Ježkovú, 
Mgr. Helenu Urbanovú a Ing. Petra Niž-
nanského.

Za predsedu komisie pre rozvoj mes-
ta a životné prostredie Ing. Jozefa Du-
račku, za podpredsedu doc. PhDr. Jána 
Višňovského, PhD., za zapisovateľku 
Ľubicu Babiarovú, za členov Romana 
Klča, Ing. Gabrielu Valovú, Ing. Tomáša 
Poláka, Mgr. Jakuba Soldána a Ing. Ma-
túša Hasila.

Za predsedníčku komisie kultúry, 
mládeže, športu a vzdelávania bola 
opätovne zvolená PhDr. Jana Miklášo-
vá, za podpredsedov Mgr. Daniela 
Drobná a Mgr. René Just, za zapisova-
teľku Bianka Dingová a za členov PhDr. 
Ľubomír Bosák, PaedDr. Patrik Kýška, 
Bc. Lenka Záhorcová a Iveta Kóňová.

Za predsedníčku komisie pre otázky 
sociálne, zdravotné a bytové zastupi-
teľstvo zvolilo Tatianu Prievozníkovú, 
za podpredsedu Dušana Sabu, za zapi-

sovateľku Lenku Tomčíkovú, za členov 
Mgr. Janu Cifrovú, Mgr. Martinu Urba-
novú, Jaroslavu Holánovú, Ivana Sudo-
ru a Mgr. Matúša Opatovského.

Za predsedu komisie dobrovoľného 
hasičského zboru bol zvolený Bc. Fran-
tišek Tahotný, MBA, za podpredsedu 
Ing. Ľubomír Šteruský, za zapisovateľa 
Ing. Stanislav Hužovič, za členov Mgr. 
Marián Šmacho, Ing. Filip Gono, Marián 
Bobek, Matúš Švarc a Ján Halama.
Ďalším uznesením Mestské zastupi-

teľstvo vo Vrbovom zvolilo za predsedu 
komisie pre ochranu verejného záujmu 
Mgr. Reného Justa, za členov Bc. Fran-
tiška Tahotného MBA, doc. PhDr. Jána 
Višňovského PhD. a JUDr. Štefana Kubí-
ka.

Poslanecké plénum ďalej rozhodlo, 
že v zákonom určených mimoriadnych 
prípadoch, ak sa také vyskytnú, bude 
zasadnutia zastupiteľstva zvolávať                  
a viesť Ing. Jozef Duračka. V ďalších bo-
doch rokovania poslanci rozhodli o pla-
te primátorky mesta a určili tých, ktorí 
sú poverení vykonávaním občianskych 
obradov – sobášiacich, pochovávajú-
cich a vítajúcich do života. V novom 
funkčnom období sa nimi stali Dott. 
Mgr. Ema Maggiová, PhDr. Jana Miklá-
šová a Mgr. Daniela Drobná.

Primátorka tiež oznámila, že za svoj-
ho zástupcu potvrdzuje poslanca s naj-
väčším počtom hlasov získaných                      
vo voľbách (po nej) JUDr. Štefana Kubí-
ka (SMER-SD).

Po ukončení ofi ciálnej časti úvodnej 
schôdze mestského zastupiteľstva bolo 
pre všetkých prítomných pripravené 
pohostenie. V neformálnej atmosfére 
piatkového popoludnia vznikol priestor 
pre gratulácie a diskusie novozvole-
ných funkcionárov mesta s pozvanými 
hosťami i občanmi mesta Vrbové.

-rb-, PK
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†                      More lásky si so sebou vzala,
hory bolesti zanechala,
prázdno je tam, kde znel tvoj hlas.

       Žiarila z teba láska a dobrota,
       budeš nám chýbať do konca života.

Dňa 14. decembra si pripomenieme 10. 
výročie, čo nás navždy opustila milovaná 
mamička a babička

Evička DRŠKOVÁ.
S láskou a úctou spomínajú a za tichú 
spomienku ďakujú manžel, deti, vnúčatá 
a ostatná rodina.

P/P1-No 4201/18

Scarlett Bartakovičová 3. júna Piešťany

Simon Blažo 16. augusta Považská Bystrica

Hana Braunerová 10. mája Myjava

Dominik Bučka 22. júna Piešťany

Stella Danišová 22. apríla Piešťany

Adam Dlhý 25. júla Trnava

Adam Filip 3. júla Myjava

Leonard Frajšták 31. augusta Piešťany

Michal Gažík 7. júna Piešťany

Martin Horečný 16. mája Piešťany

Viktória Horňáková 23. mája Piešťany

Isabella Janidžárová 31. júla Piešťany

Lukáš Kinči 29. mája Piešťany

Dávid Kostadinov Ganev 22. mája Piešťany

Simona Toráčová 24. septembra Piešťany

Adam Kováč 22. júna Piešťany

Michal Krištofec 30. apríla Myjava

Júlia Kupková 13. mája Trnava

Ela Mackovjaková 18. apríla Myjava

Tobiáš Machala 10. apríla Myjava

Timo Michalica 14. apríla Piešťany

Diana Mikudíková 5. júla Trenčín

Andrej Minďar 26. júla Trenčín

Markus Mitošinka 7. augusta Myjava

Júlia Netsch 26. júna Piešťany

Juliana Ondrejková 7. septembra Trenčín

Lívia Pašmiková 26. apríla Myjava

Michaela Prievozníková 29. mája Piešťany

Adam Rigo 17. mája Piešťany

Patrik Rusnák 15. júna Piešťany

Jakub Ševčík 22. júna Viedeň, Rakúsko

Dorota Vitteková 13. júla Trnava

Celine Isabell Fričová 25. februára Volda, Nórsko

Vrbovčania narodení v 2. a 3. štvrťroku 
2018

Vitajte medzi nami !

†Kytička kvetov a pri nej malý 
plamienok, ktorý denne horí na 
Tvojom hrobe, nedá zabudnúť na 

Teba a roky prežité spolu.

Dňa 18. decembra si pripomíname 
piate výročie, čo nás navždy opustil môj 
manžel, náš otec, dedko a pradedko

Jozef KURINEC.
Kto ste ho poznali, spomínajte s nami. 
Smútiaca rodina

P/P1-No 4364/18
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Doterajší starosta obce Kočín-Lančár 
Jozef REŠKO stál na čele svojej obce od 
obnovenia obecnej samosprávy v roku 
1990, teda dlhých 28 rokov. Občania 
tak oceňovali jeho schopnosti a ľudský 
prístup. V posledných voľbách už ne-
kandidoval, svoje pôsobenie vo funkcii 
ukončil teda z vlastnej vôle.

Primátorka mesta Vrbové Dott. Mgr. 
Ema Maggiová sa rozhodla oceniť jeho 
dlhoročnú spoluprácu s vrbovskou sa-
mosprávou a 29. novembra mu odo-
vzdala Pamätnú medailu mesta Vrbo-
vé. Zároveň mu zaželala pekné roky 
zaslúženého odpočinku, veľa radosti            
v kruhu rodiny a pri pestovaní svojich 
koníčkov. Na slávnosti v Kočíne bol prí-
tomný aj nový starosta obce Ing. Štefan 
Lányi, ktorý je pôvodom Vrbovčan.

-rb-

VEĽKA VĎAKA, JOŽKO!

SPONTÁNNA RADOSŤ
V utorok 4. decembra navštívil Miku-

láš (J. Madžo) v sprievode s primátor-
kou mesta a ženami, členkami výboru 
ZO ÚŽS Vrbové, deti v DD v Pečeňa-
doch, kde na neho čakali aj deti, ktoré 
bývajú v domove v Trebaticiach.

Najstaršie deti najskôr pomáhali vy-
kladať darčeky zo 4 áut, ktoré sme  im 
k Mikulášovi a Vianociam priniesli, až 
potom sa začala mikulášska slávnosť 
vo vestibule domova.

Keď Mikuláš  oznamoval zvončekom 
svoj príchod, nastala spontánna ra-
dosť najmenších detí, ktoré ho obkole-
sili, túlili sa k nemu a čakali na jeho po-
hladenie. Pani riaditeľka DD otvorila 
slávnosť privítaním všetkých nás a deti 
upokojila tým, že Mikuláš sa im o chvíľu 
prihovorí a odovzdá im darčeky po 
programe, ktorý si pre neho pripravili.

Pri recitáciách o Mikulášovi a Viano-
ciach, vianočných koledách, vinšoch            
a tančekoch v krásnych sukničkách             
a košieľkach s motýlikom sa na našich 
tvárach zračili slzy dojatia aj nemé vý-
čitky smerované k tým, ktorí dokázali 
pre svoje sebectvo, alkoholizmus a iné 

neresti opustiť také krásne a talento-
vané deti a neopätovať im ich lásku 
láskou a opaterou. Vďaka Bohu, že              
riaditeľka DD spolu s vychovávateľmi           
a ostatným personálom im lásku, po-
zornosť a starostlivosť dennodenne 
odovzdávajú plným priehrštím!

A vďaka Bohu, že aj medzi našimi 
obyvateľmi sa vždy nájdu ľudia dobré-
ho srdca, ktorí súcitne reagujú na našu 
výzvu, keď pre tieto deti organizujeme 
zbierku potravín, oblečenia, hračiek, 
školských i hygienických potrieb a pod. 
k Mikulášovi a Vianociam už takmer        
50 rokov.
Všetkým takýmto ľuďom – ochotným 
darcom chceme tlmočiť úprimné poďa-
kovanie riaditeľky DD, ale i naše, pros-
tredníctvom Hlasu Vrbového, na ktoré 
sme si vyžiadali ich súhlas podľa zákona 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných úda-
jov.
Sú to nasledujúci majitelia fi riem, pre-
dajní, reštaurácií, organizácií i jednotliv-
ci a rodiny z nášho mesta:
Potraviny: p. Bielko, p. Táborský.
Reštaurácie: Hanka – p. Matejík.                   

p. Brandejs, Drogérie: p. Holán,                           
p. Netschová, Odevy: p. Figedyová,              
p. Hung Nguyen Khac, Zelovoc – p. Ka-
lusová, Drobný tovar – p. Cingel, Vino-
téka – p. Sabová, Aquashop – p. Kubi-
cová, Hračky – p. Feketeová, Elektro 
– p. Kojnok, Plynoinštalácie – rod.                
R. Horňáka, Reha care – p. Kubišová, 
Movak – p. Miezga, Kovospol – p. Spál, 
Fénix – p. Boor, Triniti – p. Siblík, DE-
KORP SK, s.r.o. – p. Zlatník, PD Vrbové                  
– p. Koreň, MsÚ Vrbové, ZO ÚŽS Vrbo-
vé,  KO ÚŽS Trnava.
Jednotlivci: lekár B. Pontes, primátor-
ka E. Maggiová, M. Meierová, D. Balcíro-
vá, H. Gondálová, A. Balcírová, O. Šimo-
rová, A. Šimončíková, M. Klčová,              
D. Slováková, D. Záhorcová, S. Gajaro-
vá, A. Adamcová, D. Dugová, A. Juríčko-
vá, N. Gažíková, E. Hanusová,                              
M. Madžová, M. Adamcová, B. Kame-
nická, I. Ujházyová, D. Bieliková, D. Kel-
lerová, E. Beličková, D. Amchová, J. Du-
najčíková, M. Bednarska, A. Hrašná,             
E. Krchnáková S. Krchnáková, T. Angu-
šová, M. Ševčíková, D. Marenčíková,             
E. Madunická, M. Bednáriková, L. Zva-
rová, Z. Košťálová, V. Michalková,                  
H. Snohová, M. Michalková, A. Snoho-
vá, J. Zeleňáková, A. Hulvanová,                  
M. Petríková, S. Majkutová, Z. Potur-
najová, T. Majkutová, J. Tvarošková,             
V. Štefková, D. Prsteková, J. Blanáriko-
vá, V. Brečová, J. Uváčiková, A. Dreve-
náková, J. Bajcarová, V. Sabová, M. Baj-
carová, L. Kĺčová, P. Čupka, Z. Krátky.
Úprimne ďakujeme primátorke Dott. 
Mgr. E. Maggiovej, V. Meierovi, Ing.             
M. Šmachovi a J. Madžovi za odvoz              
do DD v Pečeňadoch a odboru kultúry 
MsÚ Vrbové za požičanie oblečenia 
pre Mikuláša.

Za ženskú organizáciu AM
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O jubileu Bc. Dany KUBALOVEJ, učiteľky Cirkevnej základnej umeleckej školy sv. Gorazda vo Vrbovom a chrámo-
vej organistky, sme písali v minulom čísle Hlasu Vrbového. Teraz dopĺňame, že primátorka mesta Dott. Mgr. Ema 
Maggiová jej 28. novembra udelila za dlhoročný prínos k rozvoju kultúry vo Vrbovom Pamätnú medailu mesta 
Vrbové.

-rb-

Rybník Bašovce
reštaurácia            
u Snopeka 

pripravuje pre Vás          
v meste Vrbové

VIANOČNÝ
PREDAJ RÝB

Od 17. decembra v čase od 
13.30 do 20.00 hod. bude pre-
biehať každodenný predaj via-
nočných rýb. 
Nájdete nás na Vianočných trhoch 
vo Vrbovom. Predávať budeme 
KAPRA. PSTRUHA a  SUMCA vie-
me doviezť na objednávku.
Rybu Vám vieme na objednávku 
aj OČISTIŤ.
NAJNIŽŠIA CENA RÝB V OKOLÍ.
Informácie a objednávky na te-
lefónnom čísle: 0948 483 325.

P-4283

Pohrebná služba Vrbové
NON STOP

Námestie slobody 505/20, Vrbové
0907 520 813, 0908 528 501
Prevozy zosnulých Vrbové a okolie a do krematória 

ZDARMA.

POĎAKOVANIE
Prvého decembra t. j. v sobotu 

som ráno mala šok pred svojím ob-
chodom, niekto mi rozbil sklá na 
dverách. Zavolala som na Policajné 
oddelenie vo Vrbovom, ale nevede-
la som, čo ďalej.

Privolaní policajti sa toho ujali a ja 
som fungovala, ako keby sa nič ne-
stalo. Ešte raz ďakujem.

Eva ČIMOVÁ,
vedúca predajne pred cintorínomP-163/2018
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Festival ruských fi lmov Mosfi lm 

PRENAJMEME DOM S PROBLÉMAMI V ŇOM

rok:  2016
režisér: Vera Storoževová
scenár: Oľga Žukovová, Oľga Popovová, Vera Storoževová
producent:    Stanislav Govoruchin, Karen Šachnazarov,   
  Jekaterina Maskinová
žáner:         komédia 
vek:         12+
čas:         91 min. / 01:31

PREMIETA SA: 12. decembra o 8.15 hod.

Dom na prenájom je ruský, hraný celovečerný fi lm natočený            
v roku 2016 režisérkou Verou Storoževovou.

Podnikavý maklér prenajal dom pri mori hneď niekoľkým rodi-
nám. A tak je náhodou na jednej „lodi“ nútených „plávať na vl-
nách života“ niekoľko úplne rozdielnych žien s deťmi. Po spleti 
excentrických, smiešnych aj nie veľmi smiešnych skutkov, uda-
lostí, vyjasňovania vzťahov sa zdalo, že sa navzájom pochopia, 
ale príchod majiteľa domu, ktorý sa vrátil z plavby po mori a ne-
tuší, že jeho priateľ, ktorému dal kľúče od domu, ho prenajal, 
naruší už takmer vzniknúce vzájomné pochopenie.

ROZHODNUTIE O LIKVIDÁCII

rok:  2018
režisér: Alexandr Aravin
scenár: Alexej Buzin, Pavel Kosov, Pavel Pavlov
producent: Karen Šachnazarov, Galina Šadurová
žáner:  vojnový, akčný, dráma 
vek:  12+
čas:  96 min. / 01:36

PREMIETA SA: 12. decembra o 10.15 hod.

Rozhodnutie o likvidácii je ruská celovečerná hraná vojnová 
dráma zo žánra akčných fi lmov režiséra Alexandra Aravina, na-
krútená v roku 2018 fi lmovým koncernom Mosfi lm. 

Film je založený na skutočných historických udalostiach, ktoré 
sa udiali na území Severného Osetska a Ingušska. Hovorí sa                 
v ňom o mimoriadne zložitej operácii ruských spravodajských 
služieb pri likvidácii vodcu čečenských teroristov Šamiľa Basaje-
va, ktorý bol prototypom hlavnej zápornej postavy fi lmu – Šami-
ľa Bazgajeva. Filmový scenár je založený na spomienkach pria-
mych účastníkov protiteroristickej operácie.

Mesto Vrbové Vás v spolupráci s Veľvyslanectvom Ruskej federácie             
v Slovenskej republike pozýva na Festival ruských fi lmov (Mosfi lm).

Vrbové, kinosála Domu kultúry 12. decembra 2018.



BIELY TIGER

rok:  2012
režisér: Karen Šachnazarov
scenár: Alexandr Borodjanskij, Karen Šachnazarov, Ilja Bojašov
producent: Karen Šachnazarov, Galina Šadurová
žáner:   vojnový 
vek:  16+
čas:  104 min. / 01:44

PREMIETA SA: 12. decembra o 18.00 hod.

Biely tiger je ruský, hraný celovečerný vojenský fantasy fi lm režiséra 
Karena Šachnazarova, ktorý bol natočený v roku 2012 na motívy romá-
nu Ilju Bojašova Tankista alebo Biely tiger a ktorý rozpráva o udalos-
tiach z čias Veľkej vlasteneckej vojny.

Končí sa Druhá svetová vojna. Ťažké, dlhotrvajúce boje vyčerpávajú 
obidve strany. Ale čím sebaistejšie útočia sovietske vojská, tým častejšie 
sa na bojovom poli objavuje obrovský, nezraniteľný nemecký tank Biely 
tiger.

Znenazdajky sa objavuje v dyme bojov, nemilosrdne ničí svojich pro-
tivníkov a neočakávane sa stráca. Sovietske velenie sa rozhodlo vytvoriť 
pre boj s Bielym tigrom osobitný tank – špeciálny model Т-34-85.

V septembri 2012 ruský oscarový výbor navrhol fi lm Biely tiger do 
súťaže o Oscara v nominácii Najlepší cudzojazyčný fi lm. V januári 2013 
získal fi lm v nominácii Najlepší hraný fi lm roka 2012 cenu Zlatý orol.

ANNA KARENINOVÁ. VRONSKÉHO PRÍBEH

rok:  2017
režisér: Karen Šachnazarov
scenár: Alexej Buzin, Karen Šachnazarov
producent: Anton Zlatopoľskij, Karen Šachnazarov, Galina Šadurová
žáner:  dráma
vek:  12+
čas:  138 min. / 02:18

PREMIETA SA: 12. decembra o 12.15 hod.

Anna Kareninová. Vronského príbeh je ruský, hraný celovečerný fi lm 
natočený v roku 2017 režisérom Karenom Šachnazarovom. Je to voľná 
ekranizácia rovnomenného románu Leva Tolstého, publicistickej no-
vely Na japonskej vojne a cyklu Poviedky o japonskej vojne Vikentija 
Veresajeva.

Rok 1904. Rusko-japonská vojna. Mandžusko. Ruský vojenský lazaret 
obsadzuje pri ústupe čiastočne opustenú čínsku dedinu. Šéf lazaretu, 
Sergej Karenin, sa dozvie, že ranený dôstojník, ktorého operuje, je 
gróf Vronskij. Ten, ktorý  zničil život jeho matke, Anne Kareninovej,      
a stal sa nepriamou príčinou otcovej smrti. Bez akýchkoľvek ilúzií                  
a bez očakávania odpovede ide Karenin k Vronskému a kladie mu 
otázku, ktorá ho trápila celý jeho život: čo donútilo jeho matku prekro-
čiť hranicu dovoleného? Gróf Vronskij sa zároveň dozvie, že lekárom 
je práve ten Serjoža Karenin. Po určitých pochybnostiach gróf súhlasí 
s tým, že mu vyrozpráva príbeh svojej tragickej lásky k Anne Karenino-
vej a poznamená, že ľudia si pamätajú len to, čo je výhodné si pamä-
tať.

Filmy sa premietajú v ruskom jazyku s titulkami v slovenčine.
VSTUP VOĽNÝ.



MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO
VO VRBOVOM

2018 - 2022

Mgr. Daniela DROBNÁ Ľubomír DUNAJČÍK Ing. Jozef DURAČKA

Tatiana PRIEVOZNÍKOVÁ Dušan SABO Ing. Ľubomír ŠTERUSKÝ



PRIMÁTORKA
Dott. Mgr. Ema MAGGIOVÁ

VICEPRIMÁTOR
JUDr. Štefan KUBÍK

Mgr. René JUST JUDr. Štefan KUBÍK PhDr. Jana MIKLÁŠOVÁ

Bc. František TAHOTNÝ, MBA doc. PhDr. Ján VIŠŇOVSKÝ, PhD.
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VIANOČNÉ VARENIE A PEČENIE
Oravská kapustnica

Potrebujeme: 1 ½ l vody, 1 l vody z kvasenej kapusty, 350 g 
kvasenej kapusty, 100 g koreňovej zeleniny, 400 g bravčovej 
údenej klobásy, 4 bravčové kotlety (karé), 10 g sušených hrí-
bov, soľ, majorán, mleté čierne korenie, 2 strúčiky cesnaku, 
1 cibuľa, 40 g oleja, 30 g hladkej múky na zápražku.

Postup: Do studenej osolenej vody dáme sušené hríby, 
pokrájané bravčové kotlety, pokrájanú čerstvú údenú klobá-
su a varíme. Asi po pol hodine pridáme pokrájanú koreňovú 
zeleninu  a kapustu. Keď je všetko mäkké, pridáme cibuľovú 
zápražku, kapustovú vodu a ešte spolu povaríme asi 10 mi-
nút. Nakoniec dochutíme mletým čiernym korením, majorá-
nom, cesnakom a podľa chuti posolíme. Podávame s chle-
bom.

Rybie fi lé s chrenom
Potrebujeme: 1 kg rybieho fi lé, soľ, 40 g masla, 1 PL hlad-

kej múky, 3 olúpané rajčiaky, 100 g strúhaného chrenu, šťa-
va z pol citróna, ½ citróna na ozdobu, 1 cibuľa, petržlenová 
vňať.

Postup: Cibuľu nakrájame na kolieska a opečieme na 
masle. Pridáme nakrájané a posolené fi lé, ktoré opečieme 
po obidvoch stranách. Potom pridáme olúpané pokrájané 
rajčiaky a asi 10 minút dusíme.

Hotové fi lé uložíme na misu, pokvapkáme šťavou z citró-
na, ozdobíme kolieskami citróna a petržlenovou vňaťou. Na-
koniec obložíme strúhaným chrenom. Podávame s uvarený-
mi zemiakmi alebo zemiakovými hranolčekmi.

Vianočný čaj
Potrebujeme: kúsok zázvoru, kúsok škoricovej kôry, 1 ba-

dián, 3 klinčeky, 1 pomaranč, 10 g kvetu bazy čiernej, med,                   
1 l vody.

Postup: Okrem pomaranča a medu dáme všetko do vody, 
privedieme do varu, asi 5 minút povaríme na miernom ohni. 
10 minút lúhujeme, precedíme, dochutíme medom a poma-
rančovou šťavou.

Recepty pripravila a čitateľom Hlasu Vrbového praje požehnané vianočné sviatky a šťastný nový rok
Anna KOPÁČOVÁ
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Vianočné koreniny a bylinky, ktoré vám pomôžu prekonať zimu

Škorica

Škoricu poznali už starí Egypťania           
a Gréci. Považovali ju za voňavý zázrak  
a využívali ju ako liek na všetko. Bez 
škorice si nevieme ani dnes predstaviť 
Vianoce. Či v koláčikoch alebo vo vare-
nom vínku. Má aj antibakteriálne účin-
ky, uvoľňuje napätie, nervozitu a za-
hrieva. Škorica pôsobí aj ako 
afrodiziakum v kombinácii so ženše-
nom. Riedi nám krv, dobre pôsobí na 
srdiečko a mozog. Znižuje cukor v krvi. 
Podporuje spaľovanie tukov a pomáha 
aj pri bolestiach svalov a reume.

Recept na škoricový olej
4 tyčinky škorice rozdrvíme, dáme do 

pohára, zalejeme kvalitným slnečnico-
vým olejom. Na 10 dní dáme odstáť. 
Scedíme do fľaštičky a vmasírujeme na 
postihnuté a boľavé miesto. Ak si pár 
kvapiek vmasírujeme do spánkov, uľaví 
sa nám od migrény. Je dobrým pomoc-
níkom pri podpore imunity.

Klinček – hrebíček

Klinček osvieži dych, dezinfi kuje a tíši 
bolesť. Tradiční čínski lekári z dynastie 
Han sa vo svojich dielach zmieňovali            
o vlastnostiach klinčeka. Drobné aro-
matické klinčeky dokážu odstrániť zá-
pach z úst. Pôsobia antibakteriálne              
a proti plesniam. Ústne ako antisepti-
kum a analgetikum. Taktiež sa silica 
pridáva do zubných pást a ústnych vôd. 
Pomáha pri chrípke, nachladnutí, črev-
ných problémoch, zápaloch a pri liečbe 
chudokrvnosti. Zvyšuje chuť do jedla.

Vôňa klinčekov, vanilky, škorice, badiánu, či zázvoru dokážu stimulo-
vať naše chuťové poháriky. Dokonca majú liečivú silu pre náš organiz-
mus. O tom, že tieto vianočné koreniny a bylinky priaznivo pôsobia na 
náš organizmus a vyvolávajú pocit pohody, pokoja a bezpečia, vedeli už aj 
naši predkovia. Pripravila som pre vás 7 úžasne liečivých rastliniek a ko-
renín, ktoré by ste v zimnom období nemali opomenúť. Pomôžu vám pre-
konať nachladnutie, nervozitu, či iné neduhy.

Vanilka

– voňavý liek na dobré trávenie.
O jej priaznivých účinkoch vedeli už 
mexickí Aztékovia, ktorí vanilku použí-
vali na dochucovanie obľúbeného ná-
poja pripravovaného z kukuričnej 
múky a z kakaových zŕn. V súčasnosti si 
bez vanilky nevieme predstaviť naše 
obľúbené koláče, či iné pokrmy. Ak pre-
žívame stresujúce obdobie, sme 
podráždení, či nervózni, vanilka nám 
pomôže. Je totiž veľký bojovník proti 
napätiu a nespavosti. Vanilka dobre 
pôsobí na žalúdok, trávenie, podporuje 
vyprázdňovanie žlčníka a produkciu 
žlče, mierne posilňuje. Aj keď sa zatiaľ 
používa len ako korenina, mali by sme 
mať na pamäti jej posilňujúce účinky 
na tráviacu sústavu.

Kardamón

Hovorí sa o ňom, že je to tretie naj-
drahšie korenie po šafráne a vanilke. 
Obsahuje vitamíny ako tiamín, ribofl a-
vín a niacín. Pôsobí protizápalovo, upo-
kojuje. V akejkoľvek podobe pomáha 
očistiť od toxínov a voľných radikálov, 
má antioxidačné účinky. Viaceré labo-
ratórne štúdie naznačili, že tento zá-
zrak prírody dokáže pomôcť pri pre-
vencii rakoviny.

Pagaštan konský a gaštan jedlý

Gaštan jedlý je výborným prostried-
kom proti cievnym chorobám. Plody             
z oboch gaštanov nám dobre poslúžia 
pri ochoreniach žíl a ciev. Z jedlých gaš-
tanových plodov robíme gaštanové

pyré a z listov si robíme čaj pri ochore-
niach dýchacieho systému, astme                  
a pľúcnych chorobách. Z pagaštanu 
konského zbierame kvety, plody                        
a kôru, z ktorých si môžeme spraviť 
masť, či tinktúru na mastenie končatín. 
Možno ste o tom nevedeli, ale odobe-
rajú zlú energiu, a tak by sme si mali 
zopár gaštanov naaranžovať do misky 
a položiť niekde na poličku. Má aj proti-
zápalový účinok. Tlmí a odstraňuje lym-
fatické opuchy a priaznivo ovplyvňuje 
pružnosť a pevnosť cievnych stien. Vyu-
žíva sa pri liečbe vredov predkolenia, 
trombózy a ovplyvňuje poruchy peri-
férneho prekrvenia končatín.

Materina dúška
M a t e r i n a 

dúška patrí do 
čeľade hlachav- 
kovité spolu          
s majoránom, 
t y m i á n o m               
a mätou. Vy-
značuje sa rov-
nako priaznivý-
mi účinkami na 

organizmus ako ostatné druhy zo spomína-
nej čeľade. Používa sa pri ochoreniach dý-
chacej sústavy, na liečenie zápalov sliznico-
vých membrán tráviacej sústavy a na 
vyliečenie áft a oparov. Z dúšky si môžeme 
pripraviť čaj, obklady, olej či masť.

Ruža šípová

Šípky sú skutočným prírodným toni-
kom. Obsahujú vitamíny, minerálne 
soli a hlavne vitamín C. Sú užitočné pri 
fyzickom vyčerpaní, jarnej únave, re-
konvalescencii a pri nedostatku vitamí-
nu C a skorbute. Šípky sa používajú na 
posilnenie obranných mechanizmov 
organizmu a sú vhodnou prevenciou 
proti chrípke, či nachladnutiu. Z lupien-
kov ruže sa pripravuje ružová voda, 
ktorá sa používa pri zápaloch očných 
viečok, spojiviek a na oplachovanie očí. 
Naši predkovia používali aj hálky, ktoré 
sú na šípkových kríkoch. Robili z nich 
tinktúru na mnohé ochorenia. V súčas-
nosti s obľubou pripravujeme rôzne 
čaje, tinktúry, džemy, či kvalitné víno. 
Šípky stimulujú činnosť malého mozgu.

Každému z Vás želám hlavne veľa 
zdravia, šťastia, Božieho požehna-
nia, príjemné a spokojné prežitie 
vianočných sviatkov a šťastný 
nový rok

Anna KOPÁČOVÁ
bylinkárka
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KAMENÁRSKI MAJSTRI HINEROVCI
Do Vrbového preniesli dobré meno dobrovodského kamenárstva

Zdôvodnenie vzniku a rozvoja dob-
rovodského kamenárstva nájdeme             
v anotácii k novej knihe Alžbety Hor-
náčkovej: Kameň z Dobrej Vody (Trna-
va : Typi Universitatis Tyrnaviensis, 
VEDA, vydavateľstvo SAV, 2017): „Na 
území nášho štátu je málo kvalitnej ka-
menárskej suroviny, preto sa kamenár-
stvo rozvíjalo hlavne tam, kde sa takýto 
kameň vyskytoval. K najvýznamnejším 
strediskám kamenárstva na západnom 
Slovensku patrí obec Dobrá Voda. Dob-
rovodskí kamenári ju preslávili svojím 
umením už v období stredoveku. Kame-
nársku tradíciu tu rozvinuli talianski 
majstri, ktorí na Dobrej Vode žili a praco-
vali už od stavby Dobrovodského hradu. 
Pravdepodobne až pri stavbe Dobrovod-
ského hradu objavili kamenári v podhra-
dí nový typ kameňa, ktorý na rozdiel od 
triasových vápencov tvoril veľké bloky, 
mal lepšie fyzikálno-mechanické vlast-
nosti a dal sa dobre opracovať. Tieto 
vlastnosti a dobré prírodné pomery na 
ťažbu umožnili jeho použitie na sakrálne 
aj svetské stavby v širokom okolí. A tak už 
od raného stredoveku sú karbonátové 
pieskovce a zlepence z Dobrovodskej kot-
liny známe ako kameň dobre opracova-
teľný a vhodný na stavebné, sochárske              
a dekoračné účely.“

Na Dobrej Vode pôsobilo veľké 
množstvo kamenárov, ktorí sa stali 
svojimi výrobkami, najmä náhrobník-
mi, žarnovmi a žľabmi na napájanie 
dobytka, známi a vyhľadávaní v širo-
kom okolí. Len v druhej a tretej štvrtine 
19. storočia sme tam zistili týchto re-
meselníkov spracovávajúcich kameň: 
Ján Bartušík, Jozef Bartušík, Jozef Bed-
nárik, Pavol Bednárik, Michal Fridel 
(Fridl), Anton Fridl, Karol Fridl, Melichar 
Gimeš, Ján Hiner starší a mladší, Matej 
Hiner, František Chytil, Štefan Miklovič, 
Anton Miklovič, Jozef Müller, Jozef Pilá-
rik, František Pilárik, Ján Pilárik, Juraj 
Šmalinský, Jozef Sopúch, Jozef Sopúšik, 
Juraj Štajneker, Ferdinand Štraser.

A práve s Dobrou Vodou súvisí aj ka-
menárstvo v našom mestečku. Stalo sa 
tak vďaka rodine Hinerovcov (aj Hin-
ner, Hünner), z ktorej niektorí spojili 
svoj život s Vrbovým. Sem preniesli 
dobré meno a tradície dobrovodského 
kamenárstva.

v Sokolovciach. Tam bolo druhé vý-
znamné starobylé centrum kamenár-
skej výroby v našej oblasti, do ktorého 
treba zarátať susedné obce Jalšové           
a Ratnovce s pieskovcovým lomom. 
Podarilo sa nám zistiť, že Dobrá Voda   
i uvedená trojica obcí ležiacich medzi 
Váhom a Považským Inovcom udržia-
vali kontakty vrcholiace rodinnými 
zväzkami. Na oboch miestach napr. 
nachádzame kamenársku rodinu Smo-
linskú, písanú aj Schmalinský, Šmalin-
ský. Napr. 18. júna 1811 si v Sokolov-
ciach bral Martin Smolinský, kamenár 
z Dobrej Vody, za manželku Annu Bed-
nárikovú zo Sokoloviec. O Bednárikov-
coch zasa vieme, že pôsobili ako kame-
nári aj na Dobrej Vode.

Vrbové vďaka svojej polohe od nepamäti zohrávalo úlohu regionálneho 
centra. Sústreďovala sa tu nielen poľnohospodárska výroba s dorábaním 
obilia, chovom dobytka a vinohradníctvom, ale široké uplatnenie tu na-
chádzali aj rôzne remeslá. V našom príspevku sa chceme zamerať len na 
jedno, menej rozšírené a na jednu rodinu, ktorá ho prevádzkovala. Ide o 
kamenárstvo. To malo v blízkosti Vrbového dôležité postavenie na Dob-
rej Vode. Materiálne predpoklady pre to sa odrážali už v maďarskom ná-
zve tejto malokarpatskej obce. Maďari ju totiž nazývali na rozdiel od Slo-
vákov Dobrý Kameň (Jókő).

Musíme začať Jánom Hinerom (1769 
– 1839), ktorý sa koncom 18. storočia 
usadil na Dobrej Vode a venoval sa ka-
menárstvu. Založil si tam početnú rodi-
nu (pozri tabuľku). Jeho synovia pokra-
čovali v otcovom remesle. Nás zaujíma 
najmä syn Matej (1799 – 1866),             
ktorý v mladosti krátko pobudol

Cintorín na Dobrej Vode, dolu cintorín vo Vrbovom.
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Potomstvo Mateja Hinera a Anny Červenkovej
R o d i č i a

Meno
Narodenie

Sobáš
Úmrtie

Dátum Miesto Dátum Miesto

Matej Hiner 24. 2. 1799 Dobrá Voda Banská Štiavnica 
9. 1. 1825

2. 10. 1866 Vrbové

Anna Červenková 18. 7. 1802 Banská 
Štiavnica

19. 3. 1887 Vrbové

Deti

Meno
Narodenie

Sobáš
Úmrtie

Dátum Miesto Dátum Miesto

Martin 3. 11. 1826 Sokolovce

1. Katarína
Megová Rágalová
24. 11. 1850 Vrbové
2. Katarína Svetlíková
19. 11. 1882 Vrbové

po 1892 ?

Michal 20. 9. 1829 Dobrá Voda Veronika Nováková ? ?

František 29. 2. 1832 Dobrá Voda Emília Oslanská
2. 8. 1863 Vrbové

1898 Vrbové

Adam 24. 12. 1833 Dobrá Voda - - - 3. 1. 1834 Dobrá Voda

Eva 24. 12. 1833 Dobrá Voda - - - 11. 1. 1834 Dobrá Voda

Pavol 20. 3. 1835 Dobrá Voda - - - 15. 3. 1840 Vrbové

Anton 15. 12. 1837 Dobrá Voda - - - 14. 12. 1839 Vrbové

Anna 18. 7. 1840 Vrbové Martin Mihálik 30. 11. 1908 Vrbové

Mária 19. 3. 1842 Vrbové ? po 1869 ?

Potomstvo Jána Hinera a Kataríny Slukovej
R o d i č i a

Meno
Narodenie

Sobáš
Úmrtie

Dátum Miesto Dátum Miesto

Ján Hiner 16. 6. 1769 Boleráz Dobrá Voda 
11. 1. 1796

2. 11. 1839 Dobrá Voda

Katarína Sluková 1778 28. 10. 1848 Dobrá Voda

Deti

Meno
Narodenie

Sobáš
Úmrtie

Dátum Miesto Dátum Miesto

Ján 6. 5. 1797 Dobrá Voda - - - 2. 6. 1797 Dobrá Voda

Matej 24. 2. 1799 Dobrá Voda Anna Červenková
9. 1. 1825 B. Štiavnica

2. 10. 1866 Vrbové

Terézia 27. 9. 1801 Dobrá Voda Martin Mikula                    
4. 11.1822 Dobrá Voda

? ?

Ján 21. 6. 1803 Dobrá Voda - - - 20. 1. 1810 Dobrá Voda

Vojtech 10. 4. 1806 Dobrá Voda ? ? ?

Jozef 23. 2. 1809 Dobrá Voda Anna Zitová ? ?

Ján 31. 3. 1814 Dobrá Voda Alžbeta Kohutovičová
2. 2. 1840 Dobrá Voda

? ?

Lukáš 5. 3. 1818 Dobrá Voda Alžbeta Jamáriková
19. 2. 1838 Dobrá Voda

31. 7. 1838 Dobrá Voda

nikateľov Rakúskeho cisárstva na rok 
1863 (Verbó: Steinmetz Mathias Hiner). 
Vo Vrbovom ho však napokon zastihla 
epidémia cholery, ktorá ho vo veku 67 
rokov odvolala zo života.

Aj Matej, podobne ako jeho otec, pri-
mäl svojich synov pokračovať v rodin-
nom remesle. Kamenárstvu sa venoval 
nielen jeho – už spomenutý – prvoro-
dený syn Martin, ale aj ďalší dvaja: Mi-
chal a František.

Martin (* 1826) prišiel do Vrbového            

Po pobyte Mateja Hinera v Sokolov-
ciach, kde sa mu narodil prvý syn Martin 
(* 1826), sa vrátil do rodiska a koncom 
tridsiatych rokov 19. storočia sa defi ni-
tívne presťahoval do Vrbového. Tu sa 
tiež venoval kamenárstvu. S manželkou 
Annou Červenkovou, dcérou baníka               
z Banskej Štiavnice, priviedol vo Vrbo-
vom na svet ešte posledné svoje deti – 
dcéry Annu  a Máriu. Jeho profesionálnu 
aktivitu v našom mestečku potvrdzuje aj 
Dirnböckov register obchodníkov a pod-

s rodičmi už ako dospievajúci mladík.  
V rodinnom živote mu šťastie veľmi ne-
prialo. Vo Vrbovom sa v roku 1850 ože-
nil. Za manželku si vzal Katarínu Mego-
vú Rágalovú (1826 – 1879). O ich 
potomstve však nie je nič známe.                
Po manželkinej predčasnej smrti                 
po vyše troch rokoch znovu vstúpil           
do stavu manželského. Tentoraz s Ka-
tarínou Svetlíkovou (1852 – 1906).                 
S ňou splodil dve dcéry a dvoch synov, 
avšak len syn Michal (1886 – 1910) do-
žil dospelého veku.

Druhý Matejov syn Michal (* 1829) 
bol kamenárom v Ratnovciach. Tam sa 
napokon Hinerovci najviac uchytili                   
a odovzdávali si remeslo z pokolenia 
na pokolenie až do súčasnosti.

Najdlhšie, takmer polstoročie, sa ka-
menárskemu remeslu v našom mes-
tečku venoval tretí Matejov syn Franti-
šek (1832 – 1898). Do Vrbového prišiel 
vo veku okolo 8 rokov. Tu potom strávil 
celú mladosť a celý produktívny život 
až do smrti. V r. 1863 sa vo Vrbovom 
oženil s Emíliou (1838 – 1921), dcérou 
stolárskeho majstra Jozefa Oslanské-
ho. Mali spolu päť detí. Dcéra Mária              
(* 1864) sa vo Vrbovom v roku 1887 vy-
dala za stolára Martina Michalku                 
a dcéra Anna (* 1872) v roku 1898, tes-
ne pred otcovým úmrtím, za krajčíra 
Jozefa Poláčika. Mužského nasledovní-
ka sa však Františkovi nepodarilo zane-
chať. Zomrel vo veku 66 rokov, manžel 
ka ho prežila takmer o štvrťstoročie.  

Epilóg kamenárskej činnosti Hinerov-
cov vo Vrbovom urobil vyššie uve- dený 
Martinov syn Michal (1886 – 1910). Je 
pozitívne zaznačené, že sa tejto činnos-
ti venoval. V roku 1910 ho však vo veku 
24 rokov zachvátila náhla smrť. Diag-
nóza: Brightova choroba, čo je archaic-
ký názov pre glomerulonefrítidu, zápa-
lové poškodenie obličiek.

Vieme ešte, že 6. marca 1905 sa
vo Vrbovom sobášil vrbovský obyvateľ 
Bernard Hiner, rodák zo Sokoloviec              
(* 1879), ktorý si bral za manželku Annu 
Hlaváčovú. Povolanie sa však pri tejto 
príležitosti neuvádza. Z iných zdrojov 
dopĺňame, že jeho otec sa v Sokolov-
ciach venoval tkáčstvu.

Týmto príspevkom, spracovaným na 
základe podrobného genealogického 
výskumu, vzdávame úctu vrbovským 
kamenárom Hinerovcom, ktorí sedem 
desaťročí svojou svedomitou prácou 
prispievali k tomu, aby pamiatka na 
tých, ktorých mená tesali do kameňa, 
ostala dlho živá. Niektoré z pomníkov, 
ktoré vyhotovili, sú iste ešte na našom 
cintoríne, aj keď ich tvorcovia ostávajú 
anonymní. Zaslúžia si však, aby aj ich 
životné úsilie a námaha ostali v pamäti 
nás, potomkov tých, pre ktorých praco-
vali a sa namáhali. 

Ľubomír BOSÁK, Patrik KÝŠKA
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KONIEC KALENDÁRNEHO ROKA  OČAMI VRBOVSKÉHO GYMNÁZIA

„Myseľ nie je nádoba, ktorú treba naplniť,
ale oheň, ktorý treba rozdúchať. “

PLUTARCHOS

S blížiacim sa záverom kalendárneho 
roka 2018 aj jediná stredná škola vo Vr-
bovom – Gymnázium Jána Baltazára 
Magina  sa rozhodlo pozrieť za seba             
a začať s bilancovaním.  Ako by sme 
teda zhodnotili rok 2018?

Určite by sme použili slová ako nároč-
ný, ale neváhame povedať, že úspešný. 
Škola totiž nie sú len čísla, štatistiky, 
študijné priemery, ale od úspešnej ško-
ly sa očakáva, že poskytne svojim žia-
kom aj pridanú hodnotu – možnosť vše-
stranne rozvíjať svoje schopnosti                      
a bude aktívne spolupracovať s mestom 
na jeho ďalšom rozvoji.

V roku 2018 škola  pripravila niekoľko 
kultúrno-spoločenských aktivít, ktoré 
napomohli k upevneniu vzťahov medzi 
mestom Vrbové a našou školou.

Vo februári sme organizovali 14. roč-
ník Plesu Gymnázia, ktorý sa niesol             
v ľudovom štýle. To, že bol výborný, po-
tvrdzuje skutočnosť, že dobrá nálada           
a zábava trvali do skorých  ranných ho-
dín. V marci škola predstavila  širokej 
verejnosti  a zástupcom mesta na čele 
s primátorkou Dott. Mgr. Emou Mag-
giovou výborné prezentačné a jazyko-
vé zručnosti našich žiakov v rámci Eu-
rópskeho týždňa jazykov.

Letné prázdniny by sme určite ne-
mohli nazvať ako obdobie oddychu, ke-
ďže sme sa venovali rekonštrukčným 
prácam na budove školy ako oprava 

strechy a sociálnych zariadení, maľova-
nie interiéru, takže žiakov sme v novom 
školskom roku privítali v príjemnom       

XIV. ples gymnázia na ľudovú nôtu.

Európsky týždeň jazykov v podaní žiakov Gymnázia J. B. Magina Vrbové.

August 2018 bol jednoznačne úspeš-
ný v tom, že Ministerstvo školstva SR 
schválilo nášmu gymnáziu nový študijný 
odbor – ruské bilingválne štúdium, 
čím sme sa stali vysoko špecializovaným 
gymnáziom, jediným v Trnavskom                    
a Trenčianskom kraji s netradičnou for-
mou štúdia, a to anglickou a ruskou.

Mesiac september sa tak niesol                
v prvom rade v duchu príprav na 
otvorenie novej formy štúdia a s tým 
spojené prezentačné akcie. Pre žia-
kov základných škôl, ich rodičov a vý-
chovných poradcov každoročne orga-
nizujeme Deň otvorených dverí. 
Počas dňa prebieha vyučovanie for-
mou otvorených hodín, návštevníci 
gymnázia tak majú možnosť, aspoň 
na krátky čas, nazrieť do zákulisia 
fungovania našej školy a tí odvážnejší 
si môžu sami vyskúšať fyzikálne                    
a chemické pokusy.

a vynovenom prostredí.

Kreatívni žiaci sa pridali k tejto aktivi-
te a sami vymaľovali triedy a chodby 
školy tematickými motívmi. Aj týmto 
spôsobom podporujeme dobré a aktív-
ne nápady žiakov, aby sa hlavne oni cí-
tili v našej škole dobre.

Vynovené interiéry školy pomohli vylepšiť aj žiaci svojimi maľbami.



24 – 25/2018strana 22

Žiaci z kin-ballového krúžku ZŠ Ko-
menského sa v sobotu 24. novembra 
zúčastnili prvého ročníka kin-ballového 
turnaja Kin-ball Bratislava OPEN CUP 
16+. Z 9.B hrali: Martin Mešenec, Ma-
rek Machovič, Šimon Prievozník, Katarí-
na Mitterová, Sabína Konkušová, Linda 
Petényiová, z 9.A: Alexandra Samuhe-
lová, Rebeka Dérová. Keďže išlo o tur-
naj starších ako 16 rokov, tak nám po-
máhali minuloroční deviataci: Soňa 
Foldiová (kapitánka 1. tímu), Teodor 
Teplica (kapitán 2. tímu), Matúš Nizner, 
Nora Svitková. Zápasy boli veľmi vyrov-
nané a žiaci hrali celý deň bez prestáv-
ky so stredoškolákmi a dospelými.  
Obidve mužstvá sa dostali do fyzicky 
náročného semifi nále a asi len nižší vek 
im zabránil postúpiť do fi nále. Nako-
niec sa umiestnili na krásnom 4. a 6. 
mieste. Rebeka Dérová dokonca hrala 
s priateľmi z bratislavského tímu, ktorý 
sa umiestnil na krásnom 3. mieste            
a získal bronz. Turnaja by sa kin-ballisti 
nemohli zúčastniť bez podpory vede-
nia školy, rady rodičov, rodičov  a mes-
ta Vrbové. Gratulujeme a ďakujeme 
všetkým za krásny športový zážitok.

Mgr. Slávka MEŠENCOVÁ

KIN-BALLOVÝ TURNAJ V BRATISLAVE

Sme veľmi radi, že so začiatkom škol-
ského roka  spolupráca s mestom Vr-
bové opäť pokračovala v plnom prúde.

 V septembri pani primátorka spolu 
so zástupcami útvaru kultúry a školstva 
MsÚ Vrbové srdečne privítali delegá-
ciu z partnerskej školy z ruského 
mesta Votkinsk a zorganizovali pre nich 
prehliadku mesta, ktorá sa hosťom veľ-
mi páčila.             

V nasledujúcich týždňoch sme v rám-
ci Európskeho týždňa športu  pripra-
vili za pomoci zástupcov športového 
ústredia  netradičné športové aktivity 
pre žiakov základných škôl z okolia. 

Aktivít a úspechov bolo v kalendár-
nom roku 2018 nemálo, avšak  bez 
podpory mesta Vrbové, miestnej ko-
munity, a rovnako aj rodičov, by  bolo 
nemožné ich v takej miere dosiahnuť. 
Za vašu nezištnú pomoc vám chceme  
vyjadriť úprimné  poďakovanie.

Na záver nám dovoľte zaželať nech 
nasledujúce vianočné sviatky sú pre 
vás pokojom, oddychom a spomalením 
z každodenných starostí. Nech sa tento 
čarovný pokoj dotkne vašich sŕdc                      
a v novom roku želáme toľko zdravia             
a odhodlania, ako si len najviac želáte! 

Kolektív a žiaci
Gymnázia J. B. Magina Vrbové

Viac o Gymnáziu Jána Baltazára Magina Vrbové sa dozviete na našom             
webovom sídle, facebookovej stránke, alebo nás kontaktujte.

www.gvrbove.sk facebook

Gymnázium J. B. Magina Vrbové
Beňovského 358/100
922 03  Vrbové

gymvrbove@gymvrbove.sk

033/7791495

Pre prvých žiakov ruského bilingválneho štúdia sme pripravili novú, mo-
derne vybavenú triedu informatiky.
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20. októbra sa vo Vrbovom konal aj 
Hokejbalový turnaj o pohár primátorky 
mesta Vrbové.

Víťazom turnaja sa stal tím Scarface, 
keď vo fi nále porazili tím Night Hawks 
výsledkom 3:0. Na treťom mieste skon-
čil tím Wild Dogs, ktorý porazil tím HBC 
Záhumenice výsledkom 3:1.

Najproduktívnejším hráčom sa stal 
Jakub Macháč a najlepším brankárom 
Róbert Miezga.

Na záberoch vám prinášame tamoj-
šiu atmosféru.

(ĽD),
foto: Pavel PLENCNER, Braňo REMIÁŠ

HOKEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR PRIMÁTORKY 
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